Dată fiind legătura dintre Cehii ti
neri şi guvern prin intermediarea mini
strului Kaizl, programul acesta se poate
privi în esenţă ca autentic. In ui mare
speranţele de o nouă eră în Austria, care în
definitiv va duce la federalism — devin
şi mai îndreptăţite.

28 Februarie (12 Martie) 1898

Chestiuni şcolare.
Cătră domnii învăţători

— în chestiunea „Icoanei şcoală româneu. —
De câod n’am mai încunoştiinţat în pu

blic pe domnii colegi In chestiunea aceseta, a
trebuit aproape zilnic sé trimit apeluri şi che
stionare, precum şi desluşiri, pe cale privata,
la cei-ce ’mi-le-au cerut.